
SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA - PROVVEDITORATO ECONOMATO

DECRETO PRESIDENZIALE
_____________________

  n. 19 del 04/02/2021

Oggetto: ADEMPIMENTI  DI  CUI  AL  GDPR  (GENERAL DATA PROTECTION  REGULATION) 

REGOLAMENTO  2016/679/UE.  --  NOMINA  DEL  NUOVO  D.P.O.  -  NOMINA  DEL  NUOVO 

AMMINISTRATORE DI SISTEMA. 

IL PRESIDENTE

Visti:

- il  Regolamento  2016/679/UE,  applicato  a  far  tempo  dal  25/05/2018  e  riguardante  la 

protezione dei dati personali,  che impone il  perfetto allineamento fra la normativa nazionale in 

materia di protezione dati e le disposizioni del Regolamento stesso;

- il Decreto Legislativo 10 agosto 2018 n. 101 (in Gazz. Uff., 4 settembre 2018, n. 205). – 

“Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 

2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 

dati”;

- il  Regolamento  Provinciale  per  la  Protezione dei  Dati  Personali,  approvato  con Atto  di 

Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018 in attuazione del Regolamento UE 2016/679 relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,  nonché alla 

libera circolazione di tali dati;

Considerato che:

- la scelta, da parte del legislatore comunitario dello strumento del “Regolamento”, ha voluto 

porre le basi  affinché a livello  comunitario  si  creassero le  condizioni  per l’applicazione di  una 

normativa unica in tutti i paesi dell'area U.E.;

- a far data dal 25/05/2018, la nuova disciplina in materia è rappresentata principalmente 

dalle  disposizioni  del  suddetto  Regolamento  (UE)  immediatamente  applicabili,  volte  ad 

armonizzare  l’ordinamento  interno al  nuovo quadro normativo  dell’Unione  Europea  in  tema di 

Decreto Presidenziale  n. 19 del 04/02/2021 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



tutela della privacy, e da quelle riportate nel D.Lgs 101/2018;

Ritenuto che:

- il  Regolamento 2016/679/UE abbia introdotto significativi  cambiamenti  all’attuale quadro 

normativo, ed in particolare:

• il principio di accountability, in italiano “responsabilizzazione”, che pone in capo al Titolare 

o, in sua vece, al Responsabile del trattamento, il compito di adottare comportamenti attivi e tali da 

dimostrare la  concreta  adozione di  misure “idonee”  finalizzate ad assicurare l’applicazione del 

Regolamento ed a garantire che il trattamento avvenga nel rispetto dei dettami normativi e senza 

rischi per le libertà e i diritti dell’interessato;

• i principi di “privacy by design” e di “privacy by default”, ossia della necessità di configurare 

il trattamento prevedendo fin dall’inizio le garanzie indispensabili “al fine di soddisfare i requisiti” 

del regolamento e tutelare i diritti dell’interessato, tenendo conto del contesto complessivo ove il  

trattamento si colloca ed i rischi per i diritti e le libertà dell’interessato;

• l’obbligo di notifica delle “violazioni” dei dati personali dalle quali derivino rischi per i diritti

e le libertà degli interessati;

• l’obbligo di tenere un “Registro delle operazioni di trattamento”, allo scopo di disporre di un 

quadro aggiornato dei trattamenti in essere da esibire su richiesta al Garante e di  effettuare una 

“Valutazione d’impatto” sulla protezione dei dati (DPIA);

• l’obbligo di designare un “Responsabile della protezione dei dati” (DPO – Data Protection 

Officer),  che  disponga  delle  caratteristiche  soggettive  ed  oggettive  richieste  dal  Regolamento 

(indipendenza, autorevolezza, competenze manageriali, ecc…)

Considerato altresì:

- che il regolamento pone in capo agli Enti, adempimenti ed attività impegnative e pregnanti 

in   virtù  delle particolari  categorie di  dati  che trattano gli  uffici  pubblici  e che,  pertanto,  risulta 

necessario assicurare il corretto svolgimento del processo di adeguamento, coordinandolo con gli 

altri adempimenti previsti dalla normativa vigente;

- che  oltre  ad  imporre  obblighi,  il  processo  di  adeguamento  rappresenta  una  sfida  ed 

un’opportunità per migliorare, standardizzare e rendere maggiormente sicuri i processi dell’Ente a 

beneficio di tutti gli utenti, nonché per procedere ad una riorganizzazione e razionalizzazione dei 

dati dell’Ente sia per evitare i rischi associati al Regolamento e conseguenti alle nuove tecnologie 

che negli ultimi anni sono state sviluppate, sia per fare ordine e realizzare economie di scala;

Decreto Presidenziale n. 19 del 04/02/2021 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



Dato atto:

- che con Determina del Dirigente del Servizio Affari Generali – Stazione Unica Appaltante –

Anticorruzione  e  Trasparenza,  n.  1674  del  29/12/2020,  veniva  da  ultimo  affidato  a  SISTEMA 

SUSIO – Consulenti di Direzione S.r.l., con Sede a Cernusco sul Naviglio (MI) in Via Pontida n. 9, il 

Servizio di Responsabile della Protezione dei Dati (R.P.D. o D.P.O.) ex art. 37 del Regolamento UE 

2016/679 inerente gli adempimenti e gli adeguamenti al GDPR - Regolamento UE 2016/679, con 

la  contestuale  individuazione,  quale  referente,  della  D.ssa  Valentina  Vasta,  incardinata 

nell’organico di Sistema Susio S.r.l. stessa;

- che i  Responsabili  del  trattamento dei  dati  della Provincia di  Parma, coincidono con le 

persone dei Dirigenti, con particolare riguardo alle rispettive strutture dagli stessi dirette, ai sensi 

dell’art. 21 del Regolamento Provinciale per la Protezione dei Dati Personali, approvato con Atto di 

Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

- che il “Modello organizzativo in materia di protezione dei dati personali della Provincia di 

Parma  ”  e  la  “Procedura  di  gestione  incidenti  di  sicurezza”,  approvati  con  D.P. n.  230/2018 

prevedono, tra le altre figure, la costituzione del Gruppo per la Gestione della Sicurezza ICT e di  

un Gruppo dei Referenti Privacy;

- che ai  sensi del  Modello organizzativo di  cui  trattasi,  il  Servizio deputato a svolgere le 

funzioni  per  la  Gestione  della  Sicurezza  ICT  (Information  Communication  Technology)  della 

Provincia di Parma, coincide con il Servizio competente in materia di sistemi informativi ovvero di 

sicurezza informatica e svolge un ruolo di supporto al DPO in tema di risorse strumentali  e di 

competenze; al fine di adeguare le funzioni assegnate con la designazione della nuova figura del 

DPO, sono previsti per il Servizio stesso i compiti di seguito meglio specificati:

● individua le misure più adeguate ed efficaci per la tutela della riservatezza, dell’integrità e 

della  disponibilità  del  patrimonio  informativo  della  Provincia  di  Parma.  Tutte  le  soluzioni  che 

abbiano un  significativo  impatto  sulla  protezione dei  dati  personali  sono sottoposte   a  parere 

preventivo obbligatorio del DPO;

● condivide le evidenze dell’analisi dei rischi con il DPO, il quale fornisce parere obbligatorio 

sulle misure poste a mitigazione del rischio che abbiano un significativo impatto sulla protezione 

dei dati personali;

● provvede, ogni qualvolta venga avvertito un problema di sicurezza, a:

○ attivare  la  struttura  cui  sono  demandati  compiti  relativi  alla  gestione  degli  incidenti  di 

sicurezza, assicurando la partecipazione del DPO;

○ individuare  misure  idonee  al  miglioramento  della  sicurezza  dei  trattamenti  dei  dati 

personali, previo parere obbligatorio del DPO;

○ segnalare all’Amministratore di sistema le violazioni dei dati personali ai fini della notifica, ai 

Decreto Presidenziale n. 19 del 04/02/2021 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



sensi dell’art. 33 del Regolamento, al Garante per la protezione dei dati personali;

● svolge  verifiche  sulla  puntuale  osservanza  della  normativa  e  delle  policy  regionali  in 

materia  di  sicurezza  delle  informazioni  e  di  trattamento  di  dati  personali,  prevedendo  la 

partecipazione del DPO e realizza le verifiche specifiche richieste dallo stesso;

● promuove la formazione di tutto il personale dell’Ente in materia di sicurezza informatica, 

anche attraverso un piano di comunicazione e divulgazione all’interno della Provincia di Parma, 

coordinandosi con le azioni promosse dal DPO;

Dato altresì atto:

-  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  151  del  22/07/2019,  tra  l’altro,  venivano  individuati  quali 

componenti  del  Gruppo  per  la  Gestione  della  Sicurezza  ICT  (Information  Communication 

Technology)  competente  per  la  Provincia  di  Parma,  le  unità  di  personale  dell’Ufficio  Sistemi 

Informativi dell’Ente;

Considerato inoltre:

- che,  sempre sulla scorta del  Modello organizzativo suddetto,  anche l’individuazione del 

“Gruppo  dei  Referenti  Privacy”  costituisce  attuazione  dei  principi  di  informazione  e 

sensibilizzazione rispetto al Regolamento UE n. 2016/679; al riguardo, la costituzione di un gruppo 

permanente di referenti privacy è infatti destinato ad assicurare un presidio per le strutture della 

Provincia  di  Parma  per  quel  che  concerne  gli  adempimenti  continuativi,  lo  studio  e 

l’approfondimento degli aspetti normativi, organizzativi e procedurali, derivanti anche dalle nuove 

disposizioni normative; in proposito, il referente della privacy ha i seguenti compiti:

• effettuare una ricognizione costante, a mezzo del Registro, dei trattamenti di dati personali 

effettuati dalle strutture di appartenenza;

• fornire supporto alle verifiche di sicurezza svolte dal Servizio ICT e/o dal D.P.O.;

• fungere da riferimento della struttura di appartenenza per tutto quanto riguarda l’attuazione 

della normativa in materia di privacy;

Ritenuto:

- che il ruolo di referenti in materia di Privacy, stante la nomina in qualità di sub-responsabili 

del trattamento dei dati dei rispettivi Uffici presidiati, competa ai titolari di Posizione Organizzativa 

pro-tempore incaricati, ai sensi dell’art. 22 del Regolamento Provinciale per la Protezione dei Dati 

Personali, approvato con Atto di Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

Dato inoltre atto:

Decreto Presidenziale n. 19 del 04/02/2021 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



- che sempre con Decreto Presidenziale n. 151 del 22/07/2019, venivano pertanto formalmente 

individuati, quali componenti del Gruppo dei Referenti Privacy per la Provincia di Parma, i titolari di 

Posizione Organizzativa  pro-tempore,  da intendersi  a tal  fine nominati  per  tutta   la  durata dei 

rispettivi incarichi in corso e di quelli che verranno di volta in volta conferiti;

Considerata quindi:

- la  necessità  di  formalizzare  la  nomina,  quale  Responsabile  della  Protezione  dei  Dati 

(R.P.D. o D.P.O.) ex art. 37 del Regolamento UE 2016/679, in forza della Determina n. 1674 del 

29/12/2020 di affidamento del corrispondente servizio a far tempo dall’01/01/2021, di SISTEMA 

SUSIO – Consulenti di Direzione S.r.l., con Sede a Cernusco sul Naviglio (MI) in Via Pontida n. 9, 

con  la  contestuale  individuazione,  quale  referente,  della  D.ssa  Vasta  Valentina,  incardinata 

nell’organico di Sistema Susio S.r.l. stessa;

- la necessità altresì di procedere alla nomina di un nuovo Amministratore di Sistema tra i 

componenti del Gruppo per la Gestione della Sicurezza I.C.T., in linea con gli schemi approvati con 

il  predetto D.P. n. 230/2018 tra cui,  come già precisato, il  “Modello organizzativo in materia di 

protezione dei dati  personali  della Provincia di  Parma” e la “Procedura di  gestione incidenti  di 

sicurezza”, individuandolo nella persona del Dott. Ing. Paolo Grignaffini, Posizione Organizzativa 

preposta all’Ufficio Sistemi Informativi,  Protocollo e Gestione Documentale;

Acquisito, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole del Dirigente del Servizio in 

ordine alla regolarità tecnica;

Dato atto che non viene acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Ragioniere Capo, in 

quanto il presente provvedimento non ha rilevanza contabile;

DECRETA

- di formalizzare la nomina quale Responsabile della Protezione dei Dati (R.P.D. o D.P.O.) ex 

art. 37 del Regolamento UE 2016/679 in quanto affidatario del corrispondente servizio a far tempo 

dall’01/01/2021, di SISTEMA SUSIO – Consulenti di Direzione S.r.l.,  con Sede a Cernusco sul 

Naviglio (MI) in Via Pontida n. 9, con la contestuale individuazione, quale referente, della D.ssa 

Valentina Vasta, incardinata nell’organico di Sistema Susio S.r.l. stessa;

- di  nominare  Amministratore  di  Sistema,  in  quanto  anche  componente  come sopra  del 

Gruppo  per la Gestione della Sicurezza ICT ed in linea con gli  schemi approvati  con D.P. n. 

230/2018, tra cui il “Modello organizzativo in materia di protezione dei dati personali della Provincia 

di  Parma  ”  e  la  “Procedura  di  gestione  incidenti  di  sicurezza”,  il  Dott.  Ing.  Paolo  Grignaffini, 

Posizione  Organizzativa  preposta  all’Ufficio  Sistemi  Informativi,   Protocollo  e  Gestione 

Decreto Presidenziale n. 19 del 04/02/2021 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Documentale;

- di  confermare,  quali  componenti  del  Gruppo  per  la  Gestione  della  Sicurezza  ICT 

(Information  Communication  Technology)  competente  per  la  Provincia  di  Parma,  le  unità  di 

personale dell’Ufficio Sistemi Informativi dell’Ente;

-  di  confermare altresì,  quali  componenti  del  Gruppo dei  Referenti  Privacy per  la  Provincia  di 

Parma, i titolari di Posizione Organizzativa pro-tempore, da intendersi a tal fine nominati per tutta 

la durata dei rispettivi incarichi in corso e di quelli che verranno di volta in volta conferiti;

- di  dare  atto  che il  presente  provvedimento  è  da intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 

sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 19 del 04/02/2021 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA - PROVVEDITORATO ECONOMATO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 323 /2021 ad oggetto:

"  ADEMPIMENTI  DI  CUI  AL  GDPR  (GENERAL  DATA  PROTECTION  REGULATION) 

REGOLAMENTO  2016/679/UE.  --  NOMINA  DEL  NUOVO  D.P.O.  -  NOMINA  DEL  NUOVO 

AMMINISTRATORE DI SISTEMA. “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 03/02/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIUDICE UGO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


